predictos etatis premisse in illius anno predicto constitutus defectus patitur antedictos, Nos eum secus ut eosdem archidiaconatus si sibi vigore presencium conferantur recipere et quoad vixerit insimul retinere libere et licite valeat, quodque litterarum studio extra Ibernie provinciam in locis vbi generale aut intra dictam provinciam vbi illud saltem particulare vigeat insistendo, eorundem archidiaconatum et quorumuis aliorum beneficiorum ecclesiasticorum curatorum vel alias de iure consuetudine aut statuto fundacionis vel alias sacros et presbiteratus ordines requirencium, usque ad quinquennium a fine anni a iure sibi prefixi computatum, dummodo infra primum biennium dicti quinquennii sit subdiaconus, ad aliquem alium ex eisdem sacris ordinibus promoueri minime teneatur nec ad id a quoquam invitatus valeat coartari, defectibus predictis ac Lateranensis Pictauiensis et generalis Conciliorum necnon quibusuis aliis apostolicis et in provincialibus et sinodalibus Conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinacionibus statutis quoque et consuetudinibus supradictis eciam ut prefertur roboratis ceterisque contrariis nequaquam obstantibus, auctoritate apostolica tenore presencium de specialis dono gracie dispensamus, proviso quod archidiaconatus et alia beneficia huiusmodi debitis propterea non fraudantur obsequiis et animarum cura si qua illis emineat nullatenus negligatur sed illorum congrue supportentur onera consueta, et insuper exnunc irritum decernimus et inane si secus super hiis a quoquam quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Dat' Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo quartodecimo quinto Kal. Maii pontificatus nostri anno secundo et cetera.

Post quarum quidem litterarum apostolicarum diuersarum supradictarum presentacionem et recepcionem sic ut premittitur nobis et per nos factas, per partem supradicti Edmundi Butler in eisdem litteris principaliter nominati debita fuimus cum instancia requisiti quatenus ad execucionem dictarum d. l. a. et contentorum in eisdem iuxta traditam per easdem a sede apostolica nobis formam procedere, et citacionem legittimam contra et aduersus Robertum Hedyan et Geraldum de Geraldinis in speciali aliosque omnes et singulos edicto generali in archidiaconatibus respectiue ius sibi competere pretendentes transmittere dignaremur. Nos vero considerantes huiusmodi requisi-

cionem fore iustam et rationi consonam ac mandatum apostolicum nobis in hac parte per easdem d. l. a. directum exequi reuerenter ut tenemur volentes, nostre competencie incepcionis et citacionis citandorum si qui sint vel eciam pretendant decretis per nos prius datis et interpositis, Robertum H. et G. de G. in s. omnesque alios et s. e. g. in dictis a. interesse s. c. p. ad certos diem et locum citandos fore per nostros in hac parte apparitores nostris mediantibus litteris citatoriis certi et soliti tenoris, prout in ipsis litteris citatoriis plenius continetur, decreuimus, ac in eventu cuiuslibet termini per nos prefigendi citari iussimus.

Quo die adueniente, videlicet XXIX^{uo} mensis Maii anno domini M^{mo}CCCCCXVI^o, nobis in monasterio de Aghmaccarth pro tribunali sedentibus, partibus solito et congruo iudiciorum more orrida preconis voce preconizatis, ac coram nobis comparentibus impetrante personaliter, ac Roberto Hedyan archidiaconatui Ossoriensi incumbenti per quendam Cristinum Otonere suum in hac parte procuratorem factaque fide de personali citacione dicti Roberti, memorato vero Geraldo in diocesi Cassellensi non reperto in ecclesia Cassellensi in stallo ac manso archidiaconi citato apparitorum per iuramenta, demum recitatis articulis supracitatis per eundem Edmundum impetransem nobis in locum summarie petitionis porrectis, quibus per nos receptis datisque decretis ut premittitur de verbo ad verbum facta eciam comparacione ad recitatorum copiam perlectis, predictus Cristinus incumbentis procurator, premissa protestacione de non concensiendo in personam iudicis nisi in quantum de iure artaretur et non aliter, terminum petiit ad deliberandum competentem. Nos vero provida deliberacione prehabita septimum diem mensis Junii eiusdem anni in monasterio de Scartha cum effectu ad deliberandum incumbenti prefiximus et assignauimus, causam vero archidiaconatus Cassellensis ad ipsius Geraldi maliciam convincendam dictis die et loco eciam continuauimus, ad quos diem et locum partes premptorie citauimus.

Cuius diei naturali cursu effluente nobis in assignacionis loco protribunali sedentibus legitimo iuris ordine ut prefertur obseruato, Cristinus predictus incumbentis procurator supradicta protestacione premissa quandam papiri sedulam quasdam excepciones retardarias in se continentem exhibuit et perlegit, quibus prehabita deliberacione cum arbitris per eundem procuratorem electis ad cause merita reseruatis, primum diem mensis

Julii eiusdem anni ad omnes excepciones dilatarias proponendum ac interim pro advocato habendo in ecclesia parochiali de Aghour prefiximus et assignauimus.

Cuius diei desiderio in loco assignato ob timorem regalis inhibitionis satisfacere non valuimus, immo causam sub eodem desiderio continuantes, secundum diem mensis eiusdem anni et in ecclesia parochiali de Cahyr prefiximus et assignauimus.

In quibus die et loco nobis p. t. s. partibus preconizatis ac coram nobis comparentibus, procurator incumbentis quamdam sedulam papiri quasdam excepciones dilatarias tam contra personam iudicis quam contra impetrantis in se continentem nobis exhibuit, quibus perlectis, terminisque ad replicandum et duplicandum partibus respectiue congruis locis ac legitimis dierum intersticiis intercurrentibus datis et assignatis, obseruatisque in hac parte obseruandis premissisque premittendis, post plures disputaciones et allegaciones partium hincinde matura deliberacione premissa easdem excepciones dilatarias ad merita cause seruantes impetranti ad ponendum et articulandum in ecclesia parochiali de Kilermoe XXX^{um} diem mensis Julii anni eiusdem prefiximus et assignauimus.

Illis vero d. et l. n. p. t. s. preconizatis ac coram nobis comparentibus partibus, pars impetrantis diuersas posiciones in articulos deductas scripti serie duxit proponendas et ministrandas, iudicis officium postulans quatenus ipsum incumbentem ipsis posicionibus medio suo iuramento per verbum 'credo' vel 'non credo' vel alia verba ad hoc convincencia respondere iuberet seu compelleret, tactis partem per impetrantem evangeliiis iurauit quod credebat ipsas posiciones fore veras, incumbens vero premissis suis protestacionibus ac partium hincinde disputacionibus et allegacionibus plurimis iudicis materie dilicti iussu quibusdam posicionibus assirtiue et quibusdam negatiue prout in earum capitibus intuenti apparebit medio suo iuramento respondebat, pars vero impetrans ad posiciones negatas probandas testes nominauit, assignatisque terminis ad primo II° III° et IIII° producendum cum debitis dierum intersticiis congruis et locis produxit, quibus sic productis et rite receptis eorumque attestacionibus in scriptis redactis ac demum publicatis, premissa prius protestacione per incumbentem de opponendo in posiciones et dicta testium, incumbenti copiam attestacionum petenti et recipienti, ad omnes peremptorias et

quasi excepciones proponendas XIX^{um} diem mensis Augusti anni supradicti in ecclesia cathedrali Sancti Kannici Kilkennie prefiximus et assignauimus, Patricio vero Cantwell canonico ecclesie Ossoriensis in quantum de iure potuimus et non alias et presertim singulis in terminis ad causam ipsam continuandam et ad alia que mei erant ministerii exercenda vices nostras quociens nos abesse contingat commisimus.

Quibus excepcionibus die et loco assignatis ordine iudiciario rite obseruato propositis, terminis etiam et assignacionibus congruis ad replicandum et duplicandum partibus respectiue immo ad omnia acta et munimenta exhibenda, nobis vero ad deliberandum et ad animum nostrum informandum et ad concludendum, datis et assignatis, obseruatis etiam in hac parte obseruandis et premissis premitendis, legitimis dierum intersticiis mediantibus et in congruis locis prefixis, XXV diem mensis Septembris eiusdem anni in ecclesia parochiali de Dorwagh Ossoriensis diocesis nobis ad sententiam diffinitiuam ferendam et promulgandam prefiximus et assignauimus, ad quos [diem] et locum partes personaliter et preemptorie audituros sententiam citauimus et causam continuauimus.

Quo die adueniente nobis quoque p. t. in loco assignato s. p. p. et c. n. comparentibus, premissis per nos et iurisperitos nobis in hac parte assistentes matura deliberacione ac diligenti librorum revolucionem, cunctis meritis dicte cause auditis et ascultatis, sanctorum apostolorum vestigia sequi volentes videlicet iussa principum ac minas hominum contempnere et magis omnia mala pati quam veritatem derelinquere, de consilio iurisperitorum nobis in hac parte assistencium cum nobis nichil canonicum obstabat sententiam diffinitiuam equa lance tulimus et promulgauimus in hunc qui sequitur modum.

In nomine Dei amen. Nos Willelmus McGilpatrik canonicus ecclesie Ossoriensis, ac in quibusdam litteris apostolicis ad honesti viri Edmundi Butler clerici Ossoriensis diocesis instanciam, contra et aduersus dominum Robertum Hedyan archidiaconatu ecclesie Ossoriensis incumbentem de et super archidiaconatu predicto inter alia diuersimodi impetrantis, consolidata in nobis tam litteris apostolicis quam a nostris in hac parte collegis in quantum de iure necessarium et oportunitate erat totali iurisdictione, delectorum vnus sufficienter legitime et notorie deputatus ut prefertur, quia citacione personali

dicti domini Roberti Hedyan in speciali aliorumque in dicto archidiaconatu interesse sibi competere pretendencium edicto generali premissis, anpositis supradictis decretis, datisque et assignatis ipsi Roberto terminis ad deliberandum et advocato habendo, aliisque terminis et dilacionibus cum congruis et legitimis temporum intersticiis tam ad omnes dilatarias peremptorias et quasi excepciones proponendum replicandum duplicandum et triplicandum ad ponendum et articulandum testes desuper producendum ac ad omnia iura et munimenta exhibenda, nobis eciam ad deliberandum ad concludendum, et partibus personaliter et in speciali citatis sententiam diffinitivam audituris, datis et assignatis, defencionibus legitimis vtrique parti obseruatis, invenimus prefatum Edmundum suam intencionem ad plenum fundasse et probavisse dictum archidiaconatum vacavisse et tanto tempore vacasse quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta Concilii est et erat ad sedem apostolicam legitime devoluta. Christi igitur invocato nomine primitus, per hanc nostram sententiam diffinitivam quam in hiis scriptis de consilio iurisperitorum nobis in hac parte assistentium ferimus ac promulgamus, ac per ea que vidimus et cognovimus videmus pariter et cognoscimus, decernimus et declaramus Edmundum suam intencionem fundasse ad plenum et probavisse dictumque archidiaconatum vacasse et tanto tempore vacavisse quod eius collatio est et erat ad sedem apostolicam legitime devoluta, ipsumque archidiaconatum sic devolutum ut premittitur prefato Edmundo auctoritate apostolica qua in hac parte fungimur contulimus conferrimus et assignamus, amouentes eundem Robertum et quoscumque alios illicitos detentores ab eodem, ac Edmundum per berreti nostri tradicionem suoque capiti impositionem supradicta auctoritate apostolica cum plenitudine iuris archidiaconalis de eodem archidiaconatu investimus, decernentes sepefatum Edmundum vel pro eo procuratorem ydoneum eius nomine in realem corporalem et actualem possessionem vel quasi iurium et pertinenciarum dicti archidiaconatus eadem apostolica auctoritate fore inducendum et inductum defendendum, stallum in choro et vocem in capitulo assignando, ac ipsum Robertum in expensis litis factis et faciendis ipsi Edmundo condemnantes earumque taxatione nobis reseruata, contradictores ac rebelles quoscumque per censuram ecclesiasticam compescendos fore. Lata lecta et in

scriptis promulgata est hec nostra sententia diffinitiva in ecclesia parochiali de Dorwagh Ossoriensis diocesis XXV^o die mensis Septembris anni supradicti, presentibus protunc dominis Donato Maccostygyn rectore de Dorwagh, Willelmo Archidekyn vicario de Eirke, Cornelio Obergyn capellano, magistro Johanne Dugyn balliuo, Willelmo Macfynyn clerico Ossoriensis diocesis, cum aliis diuersis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Que omnia et singula supradicta, videlicet prefatas diuersas litteras apostolicas hunc nostrum processum et diffinitiuam sententiam ac omnia et singula in eis contenta, vobis reuerendissimo ac reuerendo in Christo patribus ac dominis dominis archiepiscopo et episcopo ceterisque omnibus et singulis supradictis quibus presens noster processus dirigitur notificamus intimamus insinuamus ac ad vestram et vestrum cuiuslibet noticiam deducimus ac deduci volumus per presentes, vosque viros ecclesiasticos et vestrum quemlibet presertim auctoritate predicta apostolica tenore presencium requirimus et monemus primo secundo et tercio peremptorie, vobisque et vestrum cuiuslibet in virtute sancte obediencie et sub infrascriptis censurarum penis districte precipiendo mandamus, quatenus infra sex dies post exhibitionem seu notificacionem presencium vobis siue alicui vestrum factam, et postquam pro parte ipsius Edmundi desuper fueritis requisiti vigore presencium seu aliquis fuerit vestrum requisitus immediate sequentes, quorum sex duos pro primo duos pro secundo et reliquos duos pro tercio et peremptorio termino vobis vniuersis et singulis ac monicione canonica assignamus, prefatum Edmundum vel pro eo procuratorem y. e. n. in et ad r. c. et a. p. v. quasi archidiaconatus supradicti iurium et pertinenciarum eiusdem recipiatis admittatis ac ab aliis recipi et admitti faciatis, ac ipsi de omnibus et singulis fructibus redditibus proventibus iuribus obuencionibus et emolumentis vniuersis eiusdem archidiaconatus integre respondeatis et ab aliis inquantum in vobis fuerit responderi faciatis cum effectu.

Monemus vero et requirimus ac per vos omnes et singulos quibus presentes nostre littere diriguntur moneri volumus et mandamus eundem Robertum ac alios omnes et singulos eiusdem Edmundi contradictores et rebelles quatenus sub eisdem censurarum penis infra dictorum sex dierum terminum quem pro peremptorio et monicione canonica assignetis, prout nos eciam in hiis scriptis prefigimus et assignamus, ab omnibus occupacione

vsurpacione et detencione dicti archidiaconatus i. et p. eiusdem penitus et omnino desistant et eorum quilibet desistat, ipsumque Edmundum illis vti frui et pacifice gaudere sinant et permittant et eorum quilibet sinat et permittat.

Insuper monemus et per vos omnes et singulos moneri volumus et mandamus immo et forma premissa vniuersos et singulos censuarios tributarios colonos agricultores laboratores et generaliter vtriusque sexus homines in terris seu infra districtum dicti archidiaconatus commorantes, quatenus ipsi Edmundo in antea ut eorum vero et indubitato archidiacono et nulli alii fideliter pareant humiliter obediant et attentius intendant, sibique de decimis oblacionibus alteragiis fructibus redditibus proventibus iuribus et obventionibus vniuersis ad dictum archidiaconatum pertinentibus integraliter et sine diminucione qualibet respondeatur, ac ab aliis in exigendo leuando recipiendo premissa dolo et fraude quibuslibet cessantibus fideliter assistatur nec a quibusuis aliis asportari permittatur.

Quod si forte vos omnes et singuli supradicti premissa omnia et singula prout vobis iniunguntur et mandantur non adimpleueritis, ac mandatis et monicionibus nostris ymmo verius apostolicis non parueritis cum effectu, nos in vos omnes et singulos supradictos qui culpabiles fueritis in premissis, ac in contradictores quoslibet et rebelles aut impedientes prefatum Edmundum seu impedientibus dantes auxilium consilium uel fauorem publice uel occulte per se uel alios exnunc prout extunc et econuerso et singulariter in singulos dicta canonica sex dierum monicione premissa excommunicacionis, in capitula vero conventus et collegia in hiis forsan delinquencia suspencionis a diuinis, ac in ipsorum delinquencium et rebellium ecclesias monasteria et capellas necnon terras dominia et alia loca eorundem interdicti, sentencias in hiis scriptis ferimus ac eciam promulgamus.

Vobis vero reuerendissimo ac reuerendo in Christo patribus ac dominis dominis archiepiscopo et episcopo supradictis, exceptis dumtaxat quibus ob reuerenciam vestrarum pontificalium dignitatum deferri volumus in hac parte, si contra premissa vel premissorum aliquid per vos uel submissas personas feceritis seu vestrum alter fecerit, predicta sex dierum canonica monicione premissa, ingressum ecclesie in hiis scriptis interdicimus. Si vero huiusmodi interdictum per alios sex dies dictos sex dies immediate sequentes sustinueritis, vos simili canonica moni-

cione premissa a diuinis suspendimus, verum si prefatas interdicti et suspencionis sentencias per alios sex dies dictos duodecim dies immediate sequentes animis quod absit induratis cordis cecitate suadente more Pharontico sustinueritis, extunc vos et vestrum alterum supradicta auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa et demandata Christi prius nomine invocato excommunicamus et excommunicatos fuisse et esse denunciamus.

Si vero prefati contradictores et rebelles et presertim supradictus Robertus monicionibus requisicionibus mandatis et processibus huiusmodi nostris ymmo verius apostolicis infra dictos sex dies superius expressatos parere neglexerint et recusauerint, predictas sentencias censurasque in eis ut premittitur latas et fulminatas dampnabiliter incurrando, extunc vobis in salutacione contentis sub excommunicacionis pena committimus et mandamus, quatenus ipsum ceterosque Robertum (*sic*) contradictores et rebelles singulis dominicis diebus et festiuis in vestris ecclesiis monasteriis et capellis infra missarum solennia palam publice nominatim et in speciali postquam pro parte dicti Edmundi vigore presencium fueritis requisiti excommunicatum ac excommunicatos fore ac esse denunciatis donec aliud a nobis habueritis in mandatis.

Et si prefati Robertus et ceteri contradictores et rebelles dictam excommunicacionis sentenciam per alios sex dies illius denunciacionem immediate sequentes pertinaciter sustinuerint, nos extunc, quia crescente contumacia crescere debet et pena ne facilitas venie incrementum tribuat delinquendi, processus huiusmodi nostros aggrauamus, vobis in salutacione contentis precipientes quatenus singulis dominicis diebus et festiuis inter missarum solennia dictam excommunicacionem iterando prefatos Robertum et ceteros contradictores et rebelles sic excommunicatos nominatim cruce erecta candelis desuper accensis demum extinctis et in terram proiectis campanisque in classicum pulsatis cumque decantacione Psalmi 'Deus laudem' et responsorii 'Reuelabunt celi' et antiphone 'Media vita' excommunicatos denunciatis et insinuetis.

Preterea si prefati Robertus et ceteri excommunicati denunciati et aggrauati aggrauacionem huiusmodi nostram per alios sex dies dictos sex dies immediate sequentes sustinuerint, ad modum apidum surdarum et obturancium aures suas ne exaud-

iant vocem incantancium, nos extunc processus huiusmodi nostros reaggrauamus (omnesque?) ciuitates villas terras ecclesias ac monasteria et alia loca ad que idem Robertus et alii contradictores et rebelles declinauerint seu eorum aliquis declinauerit quamdiu in eis moram seu (confugium?) fecerint seu fecerit ecclesiastico supponimus in hiis scriptis interdicto.

Demum vero si prefati Robertus et ceteri contradictores et rebelles excommunicati denunciati aggrauati et reaggrauati reaggrauacionem huiusmodi per alios sex dies dictos duodecim immediate sequentes sustinuerint ac processibus mandatis et monicionibus nostris ymmo verius apostolicis non paruerint cum effectu quod Deus auertat, nos extunc, attendentes quod monicione non proficiente ecclesiastico [-o sic] corporalis saltim ei gladius non immerito suffragatur, auxilium brachii secularis duximus invocandum, ut quos diuinus timor non reuocat a malo temporalis seueritas coherceat discipline, hinc est quod nobiles ac strenuos viros Comitem Ormondie Jacobumque eius filium ac alios quoscumque nobiles et potentes capitaneos quoslibet quos sepe dictus Edmundus duxerit nominandos ac ciuitatum opidorum castrorum et villarum maiores superiores et presertim Kilkennie rectores potestates et gubernatores quibus presens noster processus dirigitur, dicta apostolica auctoritate requirimus et monemus primo secundo et tercio ac peremptorie coniunctim et diuisim sub excommunicacionis pena quam in hiis scriptis in vos et vestrum quemlibet ferimus si non feceritis canonica sex dierum monicione premissa que mandamus, quatenus postquam pro parte dicti Edmundi presencium vigore ad id fueritis requisiti seu vestrum aliquis fuerit [requisitus] in iuris subsidium contra supradictos R. et c. c. et r. dicta a. a. per captionem invasionem incarcerationem et detentionem corporum et rerum ac bonorum eorundem et aliorum suorum complicum insurgencium, necnon omnes et singulos eiusdem Roberti complices autores fautores consiliarios et sibi in hac parte adherentes ab omnimodis inquietacione perturbacione et molestacione Edmundi supradicti prohibeant pariter et compescant, ne eidem Edmundo circa fructus res redditus et proventus dicti archidiaconatus integre percipiendo impetum aliquem quouis quesito colore vel ingenio quolibet afferre presumant, Absolucionem vero omnium et singulorum qui prefatas nostras sentencias seu censuras aut earum

aliquam incurrerint seu incurrerit quoquomodo nobis aut superiori nostro tantummodo reseruantes.

In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et testimonium presentes litteras siue presens publicum instrumentum huiusmodi nostrum processum et diffinitiuam sententiam in se continentes siue continens exinde fieri, et per notarium publicum bone memorie Patricium Cantwell quo mortuo per notarium publicum infrascriptum ex notis et prothocollis ipsius premortui notarii, citato prius dicto Roberto Hedyan, scribi subscribi publicari seu in publicam formam redigi vigore sui officii seu iuramenti auctoritate apostolica quam in hac parte fungimur iussimus ac mandauimus, vna cum appensione sigillorum, videlicet reuerendi in Christo patris ac domini domini Oliueri Dei et apostolice sedis gracia Ossoriensis episcopi, ac monasterii et conventus Sancti Tygernasi de Aghmaccarth ordinis Sancti Augustini Ossoriensis supradicte diocesis nomine nostro ob defectum proprii, communiri et roborari. Acta sunt hec prout supra scribuntur et recitantur sub anno domini pontificatu mense diebus et locis memoratis.

Et ego dominus Jacobus Donyll presbiter Ossoriensis diocesis publicus sacris imperiali et apostolica auctoritatibus notarius ad requisicionem et de mandatis et auctoritatibus reuerendi in Christo patris ac domini domini Oliueri Dei et apostolice sedis gracia Ossoriensis episcopi ac iudicis delegati supradicti, suprascriptas litteras seu instrumentum de notis et prothocollis bone memorie Patricii Cantwell supradicte cause notarii et scribe premortui, qui predictas notas manu propria scripserat quam bene noui, quas de verbo ad verbum suscepi scripsi subscripsi publicauimus et in hanc publicam redegi formam quo ad substanciam nullo detrimento limitato siue transportato, dicto domino Roberto Hedyan prius ad hoc per preconem seu apparitorem iuramentaliter facta fide citato, signo et nomine meis solitis et consuetis vna cum predictis sigillis in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum signaui per Edmundum supradictum impetranter eciam rogatus et requisitus.

[*Notarial sign; at base, 'Jhus' and 'J. D. notarius'*].

In dorso : William Macgilpadrick, canon of Ossory, his Definitive sentence (In pursuance of Pope Leo the 10th his two Bulls) for constituting Edmund Butler to be Archdeacon of Ossorie, in place of Robert Ohedyan, who challenged the same. An. Dom. 1515.

Pieces of the seals of the Priory of Aghamart and of the Bishop of Ossory.

Parchment, 477 × 620 mm.

B10. [74].—Notarial instrument recording the judgment of Oliver, Bishop of Ossory, in a dispute between Piers Butler, Earl of Ormond, and Walter Brennagh, as to the right of presentation to the rectory of Bewley. 30 May, 1517.

Vniuersis alme matris ecclesie filiis litteras presentes siue hoc publicum instrumentum visuris lecturis vel auditoris, ac illi vel illis quem siue quos infrascriptum tangit negocium vel tangere poterit quomodolibet infuturum, quibuscumque nominibus censeantur aut dignitate prefulgeant quacumque; Oliuerus diuina permissione episcopus Ossoriensis salutem et fidem presentibus adhibere indubiam. Quoniam ea que inter partes in iudicio peraguntur vel extra obliuionis vicio nebulantur, nisi per scripture memoriam que contrahencium pariter et contendencium vota in eum conservat roboris acceperint firmitatem, Ad vniuersitatis vestre noticiam deduci volumus et deducimus per presentes, qualiter comparentibus coram nobis potentissimo ac probo viris domino Petro Butler Ormonie Comite, ac Waltero Brennagh generoso, pro patronis ecclesie de Bewle se hincinde asserentibus, presentatos ab vtraque partium earumdem videlicet dominum Walterum Englis pro parte Comitum, Daudid vero filium Oliueri Brennagh per partem aduersam, coram nobis admittendos presentarunt. Quibus diucius desuper contendentibus, evidenciis diuersis et documentis diuersis pro parte dicti Comitum productis et per nos examinatis, cum idem Walterus nec ius aliquod exhibuit quam solam facti quandam allegauit possessionem, quandoque vero dictis Waltero et Daudid comparentibus quandoque vero contumaciter se absentantibus, cum nichil allegauit vel in iudicio produxit, eo quoque ac dicto Daudid per diuersos dies et annos expectatis et reexpectatis demum quoque ad sentenciam nostram

audiendam citatis personaliter, ad nostram sententiam diffinitivam proferendam processimus eamque tulimus in hunc qui sequitur modum, decreto contumacie tam dicti Waltero quam David citatorum personaliter per nos sepius dato. In Dei nomine amen. Nos Oliuerus diuina permissione Episcopus Ossoriensis ac in causa iuris patronatus rectorie de Bewle inter potentissimum virum dominum Petrum Butler Ormonie Comitem et Walterum Brennagh mutuo se asserentes fore patronos respectiue, ac dominos Walterum Englis et David Brennagh hincinde admissos, iudex, visis cognitis et intellectis cunctis actis et articulis dicte [cause] iuris patronatus ac evidenciis partium earumdem pensatis, dicto quoque Waltero et David ab eo presentato quandoque comparentibus quandoque vero contumaciter [se] absentantibus, decreto sue contumacie dato et interposito, Inuenimus dictum dominum Petrum Comitem et ab eo presentatum videlicet dominum Walterum intencionem eorum ad plenum probauisse, videlicet ius patronatus in illa ecclesia ad Comitem supradictum Ormonie spectauisse potius quam ad illum Walterum. Christi igitur primitus nomine invocato per hanc nostram sententiam diffinitivam quam in hiis scriptis de iuris peritorum consilio ferrimus et promulgamus decernimus et declaramus, solum Deum et iusticiam pre oculis habentes diuina presencia illius Walteri et domini David absenciam contumacem supplendo, ius patronatus in dicta causa de Bewle ad dictum Comitem spectasse et pertinere, ac dominum Walterum Englis ab eo presentatum dicto domino David preponendum in dicte ecclesie rectoria, Ipsamque rectoriam eidem Waltero sic presentato adiudicamus diffinitive, silencium Waltero Brennagh ac David supradictis in iure patronatus dicte ecclesie et eius rectoria imponentes, Amoto exinde dicto David et quolibet alio illicito detentore. Lecta et lata est hec nostra sententia diffinitiva in Cimiterio ecclesie Sancti Kannici Kilkenie sabbato proximo post festum Ascencionis anno domini M^{mo}CCCC^{mo} decimoseptimo, presentibus Jacobo priore monasterii Sancti Johannis Kilkenie, domino Johanne Tobyn rectore de Callan, Willelmo Archidekyn vicario de Eyrk, et multis aliis. Que omnia et singula vobis vniuersis et singulis in salutacione contentis insinuamus et notificamus per presentes. In quorum fidem premissorum omnium et singulorum presentes litteras siue hoc publicum instrumentum processum nostrum et sententiam in se continentes siue continens

per notarium infrascriptum huiusmodi cause scribam fieri fecimus nostri sigilli cum appencione. Dat' vt supra.

Et ego Thomas Fyan clericus Ossoriensis diocesis publicus apostolica et imperiali auctoritatibus notarius, quia dicti processus celebracioni et sentencie prolacioni vicibusque aliis supradictis dum sic vt premittitur agerentur et fierent vnacum prenominatis testibus presens interfui eaque sic vidi et audiui, ideoque presentes litteras siue hoc publicum instrumentum processum et sentenciam predictam in se continentes siue continens de mandato iudicis predicti scripsi subscripsi et in hanc formam publicam redegī, signoque et nomine meis solitis et consuetis singnaui vnacum appencione sigilli supradicti rogatus et requisitus in fidem et testimonium premissorum.

[*Notarial sign, with 'Thomas Ferus' at base*].

In dorso: Beouly the presentacion for the Erle sentenced.

Seal missing.

Parchment, 260 × 310 mm.

BII. [76].—Notarial instrument recording evidence given before the commissary of Oliver, Bishop of Ossory, relating to a dispute between the Franciscans of Kilkenny and James Sherloke as to Troyswood. 2 May, 1519.

Jhs

In Dei nomine amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis euidenter appareat et sit notum, quod anno ab incarnatione domini secundum cursum et computacionem ecclesiarum Anglicane et Hibernicane M^oCCCC^oXIX indicione VII^a pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini domini Leonis diuina prouidencia pape decimi anno septimo mensis vero Maii die II, in cimisterio ecclesie cathedralis Sancti Kanice Kylkenye, coram probo ac discreto viro domino Jacobo Schorthals priore monasterii Sancti Johannis Euangeliste iuxta Kylkeniam ac reuerendi in Christo patris et domini domini Oliueri permissione diuina et apostolice sedis gracia Ossoriensis episcopi ad infra

scripta comissario, discretus ac religiosus vir Edmundus Asteykyn alias M'Ode Gardianus fratrum minorum ville predicte quosdam testes producens in medium super possessionem terrarum vulgariter nuncupatarum Troy ysWod, circa quas vertitur controuersia inter ipsum Gardianum et Jacobum Sherloke de Naesse, ipsumque comissarium cum instancia rogauit quatinus eosdem testes ad perpetuam rei memoriam, timens ne processu temporis probacionis copia valeat deperire, recepere et examinare dingnaretur: Prefatus comissarius considerans huiusmodi petitionem fore iustam iurique ac rationi consonam, ipsos quidem testes coram ipso et me in earum absentia, premissa partis aduerse procuratoris corporaliter (*this word crossed through*) videlicet Willelmi Marchall ad infra scriptos testes iurare videndum citacione, duximus examinandos in hunc qui sequitur modum: Euginius Ofelayn primus testis tactis sacrosanctis Dei euangeliiis iuratus et in forma iuris examinatus in animam suam deponit quod ipse vidit terras de Troyyswod apud Gillys enygaruyll et in possessione Edmundi filii Rycardi Butler et post obitum Edmundi in possessione fratrum minorum sepedicte ville sine aliqua contradiccione. Interrogatus qualiter nouit hoc, dicit quod erat in seruitute predicti Edmundi Butler in predicta terra per dies et annos. Interrogatus de sua etate dicit quod LX annorum et vltra. Item dicit quod nouit predictas terras de Troyyswod per XL annos et amplius in possessione fratrum minorum Kylkenie absque aliqua contencione vsque in hunc diem, dicit quod non prece nec precio nec odio uel amore deponit. Dermicius Offelayn secundus testis tactis sacrosanctis Dei euangeliiis iuratus et in forma iuris examinatus concordat cum primo teste. Gilbertus Clonwell etatis circiter octaginta annorum iuratus et examinatus concordat cum primo. Edmundus Sliger sue nacionis principalis etatis circiter quinquaginta annorum iuratus et examinatus ut supra concordat cum primo. Felayn M^egayn quintus testis circiter octaginta annorum iuratus et examinatus concordat cum omnibus testibus. Filurcian Eniware iuratus ut supra concordat cum omnibus. Robertus Lynard vltimus testis iuratus et examinatus et in animam suam deponit quod ipse vidit omnia sicut primus testis deponit. Quibus testibus sic receptis et examinatis supra dictus Edmundus Gardianus me notarium publicum implorauit debita cum instancia quatinus super predictorum testium de-

posicionibus vnum uel plura conficerem instrumentum uel instrumenta publicum seu publica tot que fuerint necessaria pro salario competenti. Acta sunt hec prout supra scribuntur die mense et anno ut supra, hiis testibus presentibus: priore Sancti Johannis Eüangeliste iuxta Kylkeniam, domino Nycolao Coltayn, domino Daudid Meldom, Roberto Linard, Johanne Selayn.

Et ego Rycharodus Butler clericus Ossoriensis diocesis sacris imperiali et apostolice (*sic*) auctoritatibus notarius publicus, quia premissis omnibus et singulis supradictorum testium videlicet produccioni iuramenti prestacioni eorumque testium examinacioni ceterisque aliis ut premittitur presens personaliter interfui eaque omnia sic fieri vidi et audiui ac de eis notas scripsi, ideoque hoc presens publicum instrumentum manu mea scriptum subscripsi puplicaui et in hanc publicam et attenticam formam redigi, singnoque et nomine meis solitis et consuetis singnauit in fidem et testimonium omnium et singulorum premissorum rogatus et requisitus.

[*Notarial sign, with 'R.B.' at base*].

In dorso: Troyswoodd.

Parchment, 265 × 320 mm.

Br2. [78].—Two deeds relating to an excommunication and interdict laid by Oliver, Bishop of Ossory, upon Piers Butler, Earl of Ormond, and his associates and lands. 1522-24.

A. Mandate of Prior William Hassard, guardian of the spiritualities of the metropolitan see of Dublin, to the Bishop of Ossory, to suspend the interdict, pending an appeal. 22 September, 1522.

Frater Willelmus Hassard prior ecclesie Cathedralis metropolitice sancte Trinitatis Dublinensis Alter custodum spiritualitatis et spiritualis iurisdicciois ecclesie Dublinensis sede eiusdem

vacante Venerabili in Christo patri Oliuero Episcopo Ossoriensi ecclesie Dublinensis Suffraganeo, vniuersis et singulis abbatibus prioribus decanis archidiaconis rectoribus vicariis perpetuis capellanisque curatis et non curatis ac clericis et literatis quibuscumque per provinciam Dublinensem maxime per diocesim Ossoriensem vbilibet constitutis, ac illi vel illis ad quem vel ad quos presentes littere peruenerint, Salutem. Ex parte prepotentis domini domini Petri Botiller Comitis Ormonie deputatique domini nostri Regis in terra Hibernie Ossoriensis diocesis nobis extitit intimatum et declaratum, quod licet dictus dominus Comes et Deputatus fuisset et sit bone fame vite laudabilis et opinionis illese suisque superioribus in licitis et honestis obediens nullis ecclesiasticis sententiis aut censuris quod scire possit irretitus aut respersus, nichilominus vero vos, reuerende pater episcope, terram ipsius Comitis ecclesiastico susposuistis interdicto, ad instanciam cuiusdam Karoli alias Callagh M'gilpatryk asserentis se de quodam Cimiterio violenter extractum, Et assercione ipsius Comitis dictum Cimiterium siquam habuit immunitatem dictus Callagh violauit inantea, Vnde prefatus Comes et Deputatus ex premissis scenciens se fore grauatum et in futurum plus posse grauari, Sacrosanctam sedem apostolicam eiusque sacram audienciam directe, tuitorie vero Sedem metropolitricam Dublinensem atque eius audienciam ac ipsius custod' sede vacante, provocauit et applicauit et apostolos peciit, prout ex ipsius Comitis appellacione sub publico instrumento nobis exhibita plenius continetur: Vnde cum nostrum sit applicantes ad sedem apostolicam infra provinciam Dublinensem tueri et defendere, ne quicquam in contemptum ipsius sedis et partis applicantis preiudicium innouetur vel attemptetur, eundem dominum Petrum Comitem durante fatali prosecutionis sue appellacionis predictae iuxta laudabilem curie predictae metropolitice consuetudinem hactenus vsitatam et approbatam decreuimus fore tuendum et protegendum litterasque desuper oportunas in forma solita concendas (*sic*), ac huiusmodi interdictum in terra dicti Comitis interpositum pendente sua appellacione decreuimus ad cautelam fore relaxandum prout tenore presencium relaxamus in hiis scriptis: hinc est quod vobis venerabili Episcopo Ossoriensi in virtute sancte obediencie omnibusque aliis et singulis sua communiter vel diuisim in hac parte interesse putantibus Inhibemus primo secundo tercio et

peremptorie ne post et contra appellacionem predictam quicquam in dicte partis applicantis preiudicium directe vel indirecte attemptetis vel attemptent mandetis vel faciatis quomodolibet attemptari pendente huiusmodi appellacione dicti domini Comitis et quousque eius causa legitime fuerit discussa: Alioquin si mandatis nostris metropolitico non parueritis et paruerint cum effectu, vos venerabilem Episcopum cum ob reuerenciam pontificalis officii magis deferimus in hac parte canonica sex dierum monicione premissa ab ingressu ecclesie, reliquos vero a diuinis nunc prout tunc et econuerso vestris et suis mora culpa et offensa id exigentibus suspendimus in hiis scriptis. Rursus vero si vos, domine Episcopo, et alii in huiusmodi suspensione per sex dies inde sequentes perstiteritis et perstiterint indurati, vos a sacerdotali officio suspendimus et reliquos excommunicationis sententia innodamus, simili sex dierum monicione premissa nunc prout tunc et econuerso. Et si adhuc quod absit vos suspensionis et alii excommunicationis huiusmodi sententias per alios sex dies rebelles sustinere volueritis et voluerint, in vos venerabilem patrem Episcopum excommunicationis sententiam simili monicione premissa nunc prout tunc et econuerso ferrimus in hiis scriptis, et sententiam excommunicationis contra alios latam aggravando eos et cum eis communicantes simili sententia innodamus, Mandantes vobis executoribus supradictis quatinus lapsis huiusmodi monicionis terminis huiusmodi censuram publicetis et denunciatis et quilibet vestrum publicet et denunciatis contra huiusmodi rebelles et contumaces in ecclesiis vestris intra missarum solennia quando maior affuerit populi multitudo pulsatis campanis candelis accensis et extinctis cum cruce erecta declarantes huiusmodi interdictum fuisse et esse per nos auctoritate metropolitana relaxatum pendente huiusmodi appellacione. Dat' sub sigillo quo in huiusmodi custodie officio vtimur antiquitus vsitato XXVI die mensis Septembris anno domini millesimo quingentesimo vicesimo secundo.

In dorso: A direction from the prior of the Trinity Church of Dublin to Oliver Busshopp of Ossorie concerning a suspension giuen by the busshopp against Piers Erle of Ormond vpon an appeale made vnto the Archbusshop of Dublin.

Fragments of seal.

Parchment, 400 × 160 mm.

B. Mandate of Hugh, Archbishop of Dublin, to the Bishop of Ossory to revoke the sentences, pending a decision by the Archbishop. 29 October, 1524.

Hugo miseracione diuina Dublinensis archiepiscopus Hibernie primas reuerendo confratri nostro Oliuero Osserensi episcopo suffraganeo nostro salutem et fraternam in Domino charitatem. Dudum siquidem in progressu nostre metropolitice visitacionis in diocesi vestra Osserensi personaliter existentes et per totam nostram prouinciam in omnibus et singulis causis ad forum ecclesiasticum spectantibus ex prerogatiua nostre Dublinensis metropolitice ecclesie plenam iurisdictionem sine quacumque contradiccione habentes, vbi inter ceteras causas cognoscentes in quadam causa contrauersie inter vos et prepotentem virum dominum Petrum Comitem Ormonie de et super quamplurimis contrauersiis coram nobis motis et maxime super quibusdam [sentenciis] excommunicacionis suspencionis seu interdicti per vos confratrem nostrum Oliuerum Osseriensem episcopum in et contra dictum Petrum Comitem Ormonie seu eius complices seu familiares et eius terram prout nobis tunc videbatur iniuste proferendis et fulminandis, Ideo premissa quadam cause cognitione voluimus fraternitatem vestram exhortatique fuimus immo eciam per nostras litteras quamuis manu mea scriptas et signeto sigillatas vobisque inbuimus ne in dictum Comitem eiusve complices seu familiares suspencionis excommunicacionisve sentenciam promulgare seu fulminare nec ipsius terram interdicto supponere propter causas tunc ad manus meas spectantes presumeretis seu faceretis, vos nichilominus meis voluntati mandato et inhibicionibus litterisque contemptis et postpositis terram dicti Petri Comitum Ormonie propter easdem causas coram nobis tunc agitatis (vt informamur) interdicto supponere presumpsistis, eiusque familiares et complices excommunicare et suspendere non formidastis, in nostre metropolitice iurisdictionis contemptum non modicum diuini cultus subtractionem animarum inibi degencium periculum iuris et dicti Comitum preiudicium non minimum et grauamen, quare nobis denuo idem Comes per modum querele de oportuno supplicari fecit iuris remedio: Nos igitur prospicientes ne nostrum pastorale officium in suis sollicitudinibus contempni patiamur, sed quod semel iuste decreuimus firmum et stabile obseruetur, ac animarum periculis subuenire volentes, vobis in virtute sacre obediencie stricte precipiendo

mandamus, quatenus siquas sentencias suspencionis seu excommunicacionis interdictive proferre promulgare seu fulminare fecistis seu procurastis, illas visis hiis nostris litteris reuocare et in pristinum statum deducere suspensos et excommunicatos absoluere non postponentes, nichilominus vobis per presentes inhibentes ne sentencias suspencionis excommunicacionis seu interdicti proferre seu fulminare propter dictam causam coram nobis inter vos et dictum Comitem motam seu ventilatam presumeretis, donec debitum eidem imponere finem valeamus, vtrique tum vestrum vnus mensis spacium ad causam illam prosequendam assignantes prout per presentes assignamus. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Dat' XXVIII die mensis Octobris anno domini M^oD^oXXIII^o et nostre translacionis secundo.

In dorso: Absolutio excommunicacionis.

Part remaining of the Archbishop of
Dublin's seal.

Parchment, 285 × 165 mm.

Br3. [79].—Letter of Pope Clement VII to the Treasurer of Waterford Cathedral, delegating him to consider and under certain conditions to grant the prayer of Peter White, vicar of Clonmel, in his petition, for the erection of the vicarage with the annexed rectory into a prebend of the cathedral church of Lismore, to be held by the petitioner. 20 March, 1523-4.

Clemens episcopus seruus seruorum Dei dilecto filio thesaurario ecclesie Waterfordensis Salutem et apostolicam benedictionem. Apostolice sedis circumspecta benignitas recurrentibus ad eam post excessum cum humilitate filiis libenter se propitiam et benignam exhibet, ac illorum votis per que eorum commoditatibus cum diuini cultus augmento ac ecclesiarum Cathedralium decore et venustate valeat salubriter prouideri annuere et illos gratioso fauore prosequi consuevit quos ad id alias propria virtutum merita multipliciter recommendant. Cum itaque sicut accepimus perpetua vicaria parrochialis ecclesie de Clonmel Lismorensis diocesis que de iure patronatus laicorum existit, ex eo quod

dilectus filius Petrus Whit clericus dicte diocesis, vicariam ipsam tunc certo modo vacantem canonice sibi collatam per annum et amplius pacifice possidens, se non fecit, impedimento cessante legitimo et nulla per eum super hoc dispensatione obtenta, ad sacerdotium promoueri, per non promotionem huiusmodi vacet ad presens et tanto tempore vacauerit quod eius collatio iuxta Lateranensis Statuta Concilii est ad sedem predictam legitime deuoluta, Et sicut exhibita nobis nuper pro parte dicti Petri petitio continebat, ipse eandem vicariam post vacationem huiusmodi nullo sibi de nouo in ea quesito titulo per certum tempus detinuerit prout detinet, fructus non tamen vltra tres marchas sterlingorum percipiens ex eadem quamuis inhabilitatem contrahendo, Et si dicta vicaria de Clomell cui rectoria eiusdem ecclesie perpetuo vnita existit in simplicem prebendam ecclesie Lismorensis ad ipsius Petri vitam erigeretur et institueretur, ex hoc profecto ipsius Petri postquam sibi de illa prouisum et ipse eam assecutus fuerit commoditatibus opportune consulere, et in ipsa ecclesia Lismorensi ministrorum numerus vita durante ipsius Petri aueretur, pro parte dicti Petri, asserentis fructus redditus et prouentus vicarie et annexe rectorie huiusmodi octo marcharum similium secundum communem estimationem valorem annum non excedere, nobis fuit humiliter supplicatum, vt dictam vicariam in simplicem prebendam eiusdem ecclesie Lismorensis ad ipsius Petri vitam erigere et instituere ac alias in premissis opportune prouidere de benignitate apostolica dignemur: Nos volentes prefatum Petrum, alias apud nos de vite ac morum honestate aliisque probitatis et virtutum meritis multipliciter commendatum, horum intuitu fauore prosequi gratioso, ipsumque Petrum a quibusuis excommunicationis [*etc. as in no. 73 . . .*] absolutum fore censentes, necnon omnia et singula beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura que dictus Petrus etiam ex quibusuis dispensationibus apostolicis obtinet et expectat ac in quibus et ad que ius sibi quomodolibet competit quecunque quotcunque et qualiacunque sint eorumque fructuum reddituum et prouentuum veros annuos valores ac huiusmodi dispensationum tenores presentibus pro expressis habentes, ac omnem inhabilitatis et infamie maculam siue notam per eundem Petrum premissorum occasione contractam penitus abolentes, huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis venerabili fratre nostro Episcopo

et dilectis filiis Capitulo Lismorensibus et aliis qui fuerint euocandi, vicariam predictam siue vt premittitur siue alias quouismodo aut ex alterius cuiuscunque persona seu per liberam resignationem cuiusuis de illa in Romana Curia vel extra eam etiam coram notario publico et testibus sponte factam aut Constitutionem felicitis [*etc. as in No. 73 . . .*] ecclesiastici quauis auctoritate collati vacet, etiam si dispositioni apostolice specialiter reseruata existat et super ea inter aliquos lis [*etc. as in no. 73 . . .*] ius quesitum et eius collatio deuoluta sit vt prefertur, ad ipsius Petri vitam dumtaxat sine alicuius preiudicio erigere et instituire, et si erectionem ac institutionem huiusmodi per te vigore presentium fieri contingerit vt prefertur, ac super quo tuam conscientiam oneramus per diligentem examinationem eundem Petrum ad hoc idoneum esse reppereris, prebendam predictam ab eius primeua erectione huiusmodi tunc vacantem necnon eiusdem ecclesie Lismorensis canonicatum eidem Petro conferre et assignare cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et pertinentiis suis auctoritate nostra cures, inducens per te vel alium seu alios eundem Petrum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem possessionem canonicatus et prebende iuriumque et pertinentiarum predictorum et defendens inductum, amoto exinde quolibet illicito detentore, ac faciens Petrum vel pro eo procuratorem predictum ad prebendam huiusmodi in dicta ecclesia Lismorensi in canonicum recipi et in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capitulo ipsius ecclesie Lismorensis cum dicti iuris plenitudine assignatis, sibi que de ipsorum canonicatus et prebende fructibus [*etc. as in no. 73 . . .*] compescendo, Non obstantibus pie memorie Bonifacii pape VIII etiam predecessoris nostri et aliis apostolicis constitutionibus ac dicte ecclesie Lismorensis iuramento confirmatione apostolica vel quauis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque, Aut si aliqui apostolica vel alia quauis auctoritate in dicta ecclesia Lismorensi in canonicos sint recepti vel vt recipiantur insistant, seu si super prouisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus speciales vel generales [*etc. as in no. 73 . . .*] sit processum, quasquidem litteras et processus habitos per easdem et indesequata quecunque ad dictam vicariam volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem beneficiorum aliorum preiudicium generari, Seu si Episcopo et Capitulo predictis vel quibusuis aliis [*etc. as in no. 73*